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Abstrakt

Cílem předkládané diplomové práce je zmapovat počátky hiphopové subkultury v České Re-

publice s hlavním důrazem na rapovou scénu. Zkoumaný fenomén má na našem území kořeny

již v osmdesátých letech dvacátého století, vyloženě o hiphopové subkultuře můžeme mluvit

ale až v letech devadesátých.

Práce představuje počáteční hudební tvorbu interpretů, organizaci a průběh prvních kon-

certů a ostatních hiphopových akcí. Dále se zaměřuje na okolnosti založení a počáteční fungo-

vání specializovaného webu, časopisu, nahrávacího studia a vlastních hudebních vydavatelství.

Stěžejním pramenem jsou rozhovory s příslušníky dané subkultury a to nejen s rappery

a DJi, ale také organizátory různých akcí, zakladatelem časopisu, festivalu, nebo studia. Jako

sekundární pramen byla využita odborná literatura, časopisy, dokumenty, televizní pořady

a podcasty.

Klíčová slova

Orální historie, hip hop, rap, subkultura
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Abstract

The aim of the diploma thesis is to conduct a survey of the hip hop music subculture’s origins

in the Czech Republic. The paper especially focuses on the rap scene. Even though the surveyed

phenomena first appeared in the 1980s, the term “hip hop subculture” has been used only since

the 1990s.

The thesis presents the early musical works of the rap music artists as well as the organi-

zation and the course of the first concerts and other hip hop events. Furthermore, the paper deals

with the founding and the operation of the specialized web, the magazine, the recording studio

and its own record company.

The fundamental source of this paper is represented by the several interviews with the rap-

pers and the DJs but also with the organizers of various events, the founder of the magazine and

the festival or with the founder of the recording studio.

The paper’s secondary sources comprise of the specialized literature, magazines, documen-

taries, TV programmes and podcasts.

Key words

Oral history, hip hop, rap, subculture
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1 Úvod

Je podivuhodné, že hiphopová subkultura existuje v České Republice už téměř tři dekády a její

historie doposud nebyla odborně zpracována. Hip hop ovlivnil část mladé generace devadesá-

tých let, ne pouze jako hudební žánr, ale jako společenský fenomén. V této diplomové práci se

pokusím představit kořeny hiphopové subkultury se zaměřením na rapovou scénu.

Hlavní náplní této práce je zrekonstruovat vznik a počátek hiphopové subkultury

v České republice, prostřednictvím vzpomínek zakladatelů a prvních členů. Cílem není pouze

shromáždit data o tom, jaké vycházely desky, nebo jaké se konaly akce, ale spíše prozkoumat

okolnosti vzniku nového životního stylu z pohledu jeho aktérů. Zachytit pocity zakladatelů

a prvotních příslušníků této nově vznikající subkultury, jejich motivace k aktivitě a členství

v této společnosti, specifika začátků jejího fungování či atmosféru, která v tomto prostředí pa-

novala. Kombinace těchto ambicí a absence písemných pramenů logicky vyústila v rozhodnutí

zvolit výzkum metodou orální historie.

Územně jsem výzkum zaměřila na celou republiku, největší pozornost budu věnovat

Praze. Časově práce mapuje období od roku 1984 do roku 2004. Počátek výzkumu jsem vyme-

zila rokem, kdy byla vydána první nahrávka, která se dá považovat za rapovou. Konec jsem

stanovila až během výzkumu – stal se jím rok, kdy se propojilo několik událostí, které z mého

pohledu vedly k zásadním změnám na rapové scéně a tím způsobily konec zkoumané etapy.

První kapitolu věnuji pramenné základně. Představím zde současný stav bádání v oblasti

zkoumané problematiky a zdroje, ze kterých jsem čerpala. Těmi je dostupná literatura, absol-

ventské práce, různé pořady, podcasty a dokumenty a také dobová periodika.

V druhé kapitole představím metodologii, kterou jsem se v průběhu výzkumu řídila

a popíšu jeho průběh. Výzkum vychází převážně z orálně-historických rozhovorů, proto sezná-

mím čtenáře s výběrem vzorku narátorů, s jejich kontaktováním, mou přípravou na rozhovor,

charakterem a průběhem rozhovorů a postupem zpracování získaného materiálu do výsledného

textu.

Následuje stěžejní část práce, která začíná představením historie amerického hip hopu,

ze kterého částečně česká hiphopová scéna vycházela. Zde stručně vysvětlím, za jakých okol-

ností rap vznikl, jak se postupně formovaly elementy, které ho tvoří a kdy a jak se začal šířit.
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Další část textu se bude zabývat prvotními rapovými počiny v českém prostředí. Tito

intepreti se ještě nedají považovat za součást hiphopové subkultury, jde spíše o průkopníky

tohoto žánru u nás. Zde budu sledovat, jak se k hudbě dostali, proč se jim líbila, čím byla inspi-

rovaná jejich první tvorba a jak probíhala. Také se pokusím vylíčit, v čem se první generace

odlišuje od druhé.

V následné části představuji druhou generaci rapperů, která se utváří během devadesátých

let. Od prvního kontaktu s novým životním stylem, přes jejich touhu se sdružovat, která vedla

k utváření hiphopové komunity. Zachytím počátky tvorby, prvního nahrávání a vzniku kapel.

Důležitým místem setkávání této subkultury byly kluby, proto je nutné představit první kon-

certy a akce, to jak probíhaly, jak byly organizovány a jaká zde panovala atmosféra.

Poklidná situace na scéně se mění s první kapelou, která dosáhla zájmu médií a hudebního

průmyslu a stala se tak první hiphopovou mainstreamovou kapelou. Jak tato popularizace pro-

bíhala, jak na ni reagoval zbytek hiphopové scény a jaký měla dopad? Ve druhé polovině de-

vadesátých let vznikají ve větším počtu demo nahrávky a kompilace jako první hmatatelné dů-

kazy české rapové tvorby. V této době se také scéna začíná osamostatňovat, což se projevuje

existencí prvních specializovaných internetových stránek, časopisu, nebo nahrávacího rapo-

vého studia.

Poslední kapitola je věnována hiphopové subkultuře v novém miléniu, kdy přibývá aktivní

tvorba a získává profesionálnější úroveň. To se neslo ve znamení zakládání vlastních nezávis-

lých vydavatelství neboli labelů. Představím zde, jak a proč vznikly a jaké byly jejich první

počiny. Dalším signifikantním momentem tohoto období je uspořádání prvního hiphopového

festivalu. Pokusím se zachytit, jak byl festival vnímán očima organizátorů i účastníků. Empi-

rickou kapitolu uzavřu charakteristikou doby, která se dá označit za konec počátku hiphopové

subkultury, a pokusím se vysvětlit, proč je tomu tak.
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2 Pramenná základna

Historie české hiphopové scény je prozatím tématem v podstatě neprobádaným, spektrum pra-

menné základny je bohužel značně omezené. Odborná literatura se tématu hip hopu v České

republice věnuje pouze okrajově, absolventské práce se specializují na dílčí témata hip hopu a

archivní zdroje vzhledem ke krátké existenci fenoménu neexistují. Využila jsem tedy převážně

pořady, podcasty, dokumenty a dobová periodika. Stěžejním pramenem práce byly rozhovory

s pamětníky.

2.1 Literatura

Z hlediska odborného zájmu je historie českého hip hopu prostředím téměř netknutým. Publi-

kace o americkém hip hopu jsou četnější, je ovšem nutné si uvědomit, že americká hiphopová

subkultura vznikla zcela za jiných okolností s odlišnými kulturními specifiky, a tak nelze příliš

vztahovat problematiku na naše území. I přesto mi byly některé publikace nápomocné, zejména

od americké socioložky Tritii Rose.1 Americkým rapem se zabývalo i několik českých autorů.

V knize Beaty, bigbeaty a breakbeaty,2 která vyšla již roku 1998, přibližuje autor čtenářům co

je to hip hop a představuje nejvýznamnější zahraniční interprety. Zajímavým počinem je napří-

klad dílo Martina Fiedlera Hip hop forever,3 které vzniklo v roce 2003 s cílem přiblížit hip hop

českým čtenářům. Jde v podstatě o učebnici, která představuje historii a vývoj hiphopové kul-

tury, největší část publikace se soustřeďuje na taneční odvětví. Roku 2010 Karel Veselý vydal

po nakladatelstvím BiggBoss publikaci Hudba ohně: radikální černá hudba od jazzu po hip

hop a dále,4 která představuje různé žánry černošské hudby (hip hop, house, dubstep). Bohužel

tato díla zatím nereflektují české prostředí.

1 ROSE, Tricia. Black noise. Rap music and black culture in contemporary America. Hanover: University Press of
New England, 1994. ROSE, Tricia. The Hip Hop Wars. What We Talk About When We Talk About Hip Hop - and
Why It Matters. New York, 2008.

[…]


Další bádání by také mohlo chronologicky pokračovat až do dnešních dnů a detailně za-

znamenat proměny tohoto žánru. Za pozornost stojí také rozdílný vývoj české a slovenské

scény, které vznikly v podobné době, ale jejich cesty byly diametrálně odlišné, přestože vzá-

jemně spolupracovaly a jsou dodnes provázané.

Hiphopová subkultura by si nepochybně další výzkum zasloužila. Přihlédneme-li k tomu,

do jakého rozměru se rozšířila k dnešnímu dni, je s podivem, že stále zůstává mimo badatelský

zájem.
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Rozhovory

Rozohovor s Andreasem Christodoulou, vedla Michaela Musilová, 27. 3. 2022, Praha.

Rozhovor s Filipem Konvalinkou a Martinem Hrdličkou, vedla Michaela Musilová, 9. 4.

2021, Předboř.
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Rozhovor s Tomášem Sochůrkem, vedla Michaela Musilová 25. 11. 2021, Praha.

Rozhovor s Richardem Hlaváčkem, vedla Michaela Musilová, 28. 8. 2020, Praha.

Rozhovor s Rudolfem Rokošem, vedla Michaela Musilová, 21. 8. 2020, Praha.

Rozhovor s Romanem Ševčíkem, vedla Michaela Musilová, 5. 10. 2020, Brno.

Rozhovor s Davidem Maryškem, vedla Michaela Musilová, 21. 5. 2021, Praha.

Rozhovor s Janem Daňkem, vedla Michaela Musilová, 1. 6. 2021, Praha.

Rozhovor s Ba2sem, vedla Michaela Musilová, 19. 7. 2021, Praha.

Rozhovor s Vítězslavem Hamaďákem, vedla Michaela Musilová, 6. 6. 2021, Hradec Králové.

Ostatní zdroje

Magistrát města Pardubic, kancelář primátora, Město přehodnotí smlouvu s nájemcem koupa-

liště v Cihelně, Tisková zpráva, 20. 8. 2003.
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Přílohy

Medailonky narátorů

Ba2s

Od roku 1994 působil jako DJ a rapper v kapele Unit, která se roku 1994 spojila s kapelou

Flavmatic, čímž vznikla kapela Chaozz, kde Ba2s působil až do jejího zániku. Je autorem webu

hip-hop.cz, který byl prvním internetovým portálem, jenž centralizoval informace o českých

hiphopových kapelách a událostech. Dnes se věnuje příležitostnému DJingu a počítačové gra-

fice.

Andreas Christodoulou/Indy (*1978)

Rapper pocházející z graffiti scény, hudebně působí od r. 1998. Spoluzaložil kapelu

Indy & Wich a label Mad drum records, který funguje pod nahrávací společností EMI (která od

roku 2011 spadá pod Sony). Roku 2001 vydávají Indy a Wich vinyl, kdy na jedné straně je

jejich skladba Cesta štrýtu, na druhé Hlasuju proti kapely PSH. Současně působí jako copywri-

ter a sound engineer, stále koncertuje a aktivně tvoří.

David Man Maryško/Affro (*1978)

Zakladatel časopisu Bbarák, ze kterého se později vyvinul label Bbarák Records. Jako hudební

publicista přispíval do několika časopisů a byl hostem hudebních pořadů. Pravidelně pořádal

různé akce a koncerty většího či menšího rozsahu. Roku 2002 spoluzaložil první hiphopový

festival Hip hop kempu. Dodnes je dramaturgem nejrůznějších koncertů a festivalů.

Richard Hlaváček/DJ Richard (*1977)

Původně koncertní DJ kapely PSH, která funguje v jiném složení dodnes. Z kapely odešel roku

2003 z důvodu, že začala být příliš slavná. V letech 1999 – 2006 vedl hiphopový pořad Il flava
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jam na Rádiu 1. Účastnil se DJských battlů a pořádal DJské workshopy. Hudbě se dnes věnuje

už spíše jako fanoušek, příležitostně hraje na koncertech.

Roman Ševčík/DJ Opia (*1979)

V hiphopovém prostředí se začíná objevovat jako graffiti writer, nedlouho na to jako DJ v br-

něnské kapele Naše Věc. Aktivně se účastnil DJských soutěží. Dnes působí jako producent, DJ

a videomaker.

Jan Daněk/Hugo Toxxx (*1982)

Rapper z dvojice K. O. Kru, později Supercroo, která vznikla roku 1998. Roku 2004 vydává

Supercroo zásadní album Toxic funk, které změnilo dosud zažité konvence, jak se rap v České

republice může dělat. Roku 2011 zakládá vlastní label Hypno 808. Dodnes je aktivní v rapové

kariéře a působí také jako producent.

Filip Konvalinka/Efko (*1982), Martin Hrdlička/Eurodel (*1976)

Rappeři v jihlavské kapele Pio Squad (dříve Jižní Pionýři), zakladatelé labelu Topičůf Salon.

Oba jsou dodnes aktivní v kapele Pio Squad, Filip vydal i sólovou desku a vyučuje na gymná-

ziu. Martin pracuje v zábavním centru.

Tomáš Sochůrek/Etien (*1972)

Od roku 1995 působil jako rapper v kapele Coltcha. Roku 1999 zakládá nahrávací studio Jižák,

kde vznikly zásadní české i slovenské rapové nahrávky.

Vítězlav Hamaďák (*1965)

Roku 1988 byl zakládajícím členem kapely HIP-HOP Satelit, která se později přejmenovala na

Piráty. Crossoverovou tvorbu vydali na neoficiální demo nahrávce, roku 1991 ji pak vydali
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znovu oficiálně. Kapela Piráti fungovala do roku 1991, po jejím rozpadu se Hamaďák nadále

věnoval hudbě, ale ne rapu.

Rudolf Rokoš (*1979)

DJ v pardubické kapele Špatnej wliw. Aktivně se účastnil organizace Hip hop kempu a přispíval

do časopisu Bbarák.