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Cílem předkládané diplomové práce je zmapovat počátky hiphopové subkultury v ČR s

hlavním důrazem na rapovou scénu, a to zejména prostřednictvím vzpomínek zakladatelů a

počátečních členů dané subkultury.

Od prvních setkání s diplomantkou jsme si řekli, že by cílem práce nemělo být „pouhé“

shromáždění dat o historii skupin, zásadních desek, či různorodých hudebních akcí, ale hlavním

úkolem M. Musilové bylo prozkoumat okolnosti vzniku nového životního stylu z pohledu jeho

aktérů. Sama diplomantka si vytýčila zachytit pocity zakladatelů a prvotních příslušníků této nově

vznikající subkultury, jejich motivace k aktivitě a členství v této společnosti, specifika začátků

jejího fungování či atmosféru, která v tomto prostředí panovala.

Diplomantka se zhostila nevděčného úkolu, kdy v ČR neexistuje o hiphopová subkultuře jediná

odborně zpracována publikace, skvěle. Ale nepředbíhejme.

Pokud jde o literaturu, mohla se diplomantka opřít jen o odborné publikace mapující hip hop

především v USA, prostudovala rovněž články v hudebních časopisech, případně sondy do této

problematiky v případě počinů Kmeny a Kmeny 90. Podle mého soudu se velmi dobře zhostily

kritiky těchto pramenů, resp. literatury. Kvituji zařazení a prostudování diplomových prací, které

se tématu, byť jen okrajově dotkly. Pozornosti diplomantky neušly ani další internetové zdroje,

pořady a podcasty, především pak první hiphopový časopis Bbarák.

Naprosto dostačujícím se způsobem zmínila problematiku subkultury, vzhledem ke zkoumanému

tématu, včetně mnohých odkazů na zásadní publikace domácí i zahraniční provenience.

Hlavní metodou autorky se stala orální historie. Celkově oslovilo 16 narátorů, nakonec se jí

podařilo natočit rozhovory s 11 narátory, což vzhledem k této specifické komunitě pokládám za

úspěch.

Znamenitě jsou popsány všechny „příhody“ z nahrávání, které jsme, jako možné, popsali i v Třetí

straně trojúhelníku: od neochoty některých narátorů realizovat rozhovory, neboť podobné prý

vedli v minulosti, „nacvičené“ rozhovory přes kontaktování narátorů či problematiky zvoleného

místa rozhovoru. V naší publikaci jsme však neřešili konzumaci lehkých drog během rozhovoru.

Ukázalo se, že diplomantka věnovala přípravě na rozhovor opravdu velký čas a vše si dobře

připravila a promyslela. Některým situacím, které popsala, však předejít nelze. Pracujeme

s živými lidmi. Sama autorka hodnotí větší přípravu za pozitivní, neboť se jí zúročila ve

znalostech, kdy mohla být svým narátorům odborně připraveným partnerem.

Pokud jde o polostrukturované rozhovory, zajímalo by mě v diskusi, kdyby se diplomantka

vyjádřila k tomu, zda sama cítila, že by rozhovory dvoufázové byly lepší, resp., že by mohla jít

hlouběji, že by měla více času na jednotlivé pro ni hlavní otázky?

Jedna otázka se ještě týká čekání na vyjádření narátorů k celé diplomové práci, sama popisuje

jako riziko, na druhou stranu píše, že věřila, že narátoři rozhovor schválí. Může více přiblížit?

Z autorčina vlastního výzkumu, bylo pro mě spousta věcí nových, někdy jen tušených, například

spojení breakdance a graffiti se subkulturou rapperů.

Se znalostí věci je popsán vývoj několika generací rapperů v ČR. V mnoha ohledech se hiphopová

subkultura podobá subkulturám předešlým: punkové, hippies ad. A to i v nedostupnost hudby,

shánění nahrávek, případně módních doplňků. Rodiče některých narátorů rap neuznávali jako

hudební žánr; tady se dá místo rapu dosadit klidně punk, metal, hard rock atd. Podobné jsou i

obavy rodičů o své „ratolesti“ – zmiňováno nevhodné prostředí, alkohol, drogy, sex, destrukce,

možnosti zásahu VB později policie atd.

Diplomová práce M. Musilové není jen pouhým popisem vzniku hudby, subkultury, nahrávání,

koncertům, ale analyzuje a v některých pasážích i interpretuje vlastní poznatky získané od

narátorů s obecným pohledem na tuto subkulturu. Kvitují, že nepodléhá „okouzlení“ narátory, ale

je občas i kritická k jejich postojům, produkci atd. To se některým, především diplomantkám,

které zpovídaly muzikanty jiných subkultur příliš nedařilo. I ony, byly stejně jako M. Musilová

outsiderky, mnohé ale podlehly mediálnímu „kouzlu“ zkoumaných, většinou mužských

muzikantů.

Velmi zdařile je popsána a analyzována situace kolem kapely Chaozz, na které je dokumentován

rozdílný „filozofický“ přístup této subkultury ke komerci. Za zdařilé považuji zpracování

podkapitoly Konec kolegiality, která ukazuje možné rozpory a cesty dalšího vývoje této hudby a

její komunity, která osciluje na hraně subkultury a v některých případech již i okraje mainstreamu.

Diplomová práce M. Musilové je výborně napsaná, jak po stránce logické stavby, tak po stránce

jazykové. Protože se jedná opravdu o první odbornou práci na toto téma, bylo by vhodné zamyslet

se nad knižním vydáním.

Diplomovou práci hodnotím stupněm výborně. Michaele Musilové pak přeji vše dobré jak

v osobním, tak i profesním životě.

Dne: 22. 8. 2022 prof. PaedDr. Mgr. Miroslav Vaněk, Ph.D